
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 123 del 04/08/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 28 luglio 2011, n.
1560
 
Avviso Pubblico OF/2010: “Offerta formativa di istruzione e formazione professionale” - D.D. n. 1134 del
06/06/2011: Precisazioni paragrafo E) e ultimo comma paragrafo J) dell’Avviso.
 
 
 
 L’anno 2011 addì 28 del mese di Luglio in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 In data 12/08/2010 è stata pubblicato sul BURP n. 133 la D.D. n. 2188 del 05/08/2010 con la quale è
stato approvato l’Avviso OF/2010 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale”.
 La finalità dell’avviso OF/2010 è quello di garantire a tutti gli allievi in uscita dal primo ciclo di istruzione
di assolvere l’obbligo di istruzione di cui al comma 622 dell’art.1 della Legge finanziaria 296 del
27/12/2006 e conseguire, alla fine del percorso triennale di istruzione e formazione professionale, una
qualifica professionale.
 In data 23/06/2011 sul BURP n. 99 del 23/06/2011 è stata pubblicata la D.D. n. 1134 del 06/06/2011,
relativa all’approvazione delle graduatorie.
 In merito a tale determinazione dirigenziale n. 15 percorsi triennali hanno trovato capienza nelle risorse
disponibili e quindi sono stati finanziati.
 A seguito di una prima riunione svoltasi con i n. 13 enti assegnatari dei 15 percorsi triennali di IeFP
sono scaturite alcune problematiche di seguito evidenziate.

1



 Il paragrafo E) DESTINATARI del succitato avviso recita: “I destinatari del presente avviso sono i
giovani che hanno conseguito nell’anno scolastico 2009/2010 il diploma di scuola secondaria di primo
grado (licenza media) o che lo hanno conseguito negli anni precedenti, con età inferiore a 18 anni alla
data dell’avvio delle attività didattiche”.
 La determinazione dirigenziale n. 2168 relativa alla pubblicazione dell’Avviso OF/2010 è stata
pubblicata in data 12/08/2010, mentre la determinazione dirigenziale n. 1134 relativa all’assegnazione
dei percorsi triennali è stata pubblicata in data 23 giugno 2011.
 Di fatto, oltre ai destinatari inseriti nel paragrafo E dell’avviso, anche i giovani che hanno conseguito il
diploma di scuola secondaria di primo grado (licenza media) nell’anno scolastico 2010/2011 e le loro
famiglie, chiedono agli enti di formazione di poter essere iscritti ai percorsi di cui trattasi.
 Pertanto, alla luce delle richieste formulate dagli enti attuatori delle attività formative,
 considerato che il fine di tali percorsi di Istruzione e Formazione professionale è contrastare il disagio
giovanile e agevolare l’integrazione di tutti i ragazzi che al termine del primo ciclo di studi si trovano in
difficoltà,
 ritenuto opportuno offrire ai giovani una pluralità di scelte,
 con il presente atto, il paragrafo E) DESTINATARI dell’avviso, viene così ampliato: “I destinatari del
presente avviso sono i giovani che hanno conseguito nell’anno scolastico 2009/2010 e nell’anno
scolastico 2010/2011 il diploma di scuola secondaria di primo grado (licenza media) o che lo hanno
conseguito negli anni precedenti, con età inferiore a 18 anni alla data dell’avvio delle attività didattiche”.
 L’ulteriore precisazione è relativa all’ultimo comma del paragrafo J) OBBLIGHI DEL SOGGETTO
ATTUATORE dello stesso avviso che recita: “Il soggetto attuatore dovrà far pervenire la
documentazione richiesta (……..) per la stipula della convenzione entro e non oltre 30 giorni dalla
pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.”
 La già citata determinazione dirigenziale n. 1134/11 è stata pubblicata in data 23 giugno 2011 e, quindi
secondo quanto precisato al paragrafo J, il termine ultimo per la consegna della documentazione per la
stipula della convenzione è il 23 luglio 2011, periodo nel quale il personale ha già cominciato ad
usufruire delle ferie estive.
 Pertanto, accogliendo le richieste degli enti attuatori, con il presente provvedimento, l’ultimo comma del
paragrafo J) OBBLIGHI DEL SOGGETTO ATTUATORE viene così modificato: “Il soggetto attuatore
dovrà far pervenire la documentazione richiesta (……..) per la stipula della convenzione entro e non
oltre il 20 settembre 2011.”
 
 Si dà atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio Formazione
Professionale.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
 Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di dare atto che, con il presente provvedimento, il paragrafo E) DESTINATARI dell’avviso OF/2010,
viene così ampliato: “I destinatari del presente avviso sono i giovani che hanno conseguito nell’anno
scolastico 2009/2010 e nell’anno scolastico 2010/2011 il diploma di scuola secondaria di primo grado
(licenza media) o che lo hanno conseguito negli anni precedenti, con età inferiore a 18 anni alla data

2



dell’avvio delle attività didattiche”;
• di dare atto che, con il presente provvedimento, l’ultimo comma del paragrafo J) OBBLIGHI DEL
SOGGETTO ATTUATORE viene così modificato: “Il soggetto attuatore dovrà far pervenire la
documentazione richiesta (……..) per la stipula della convenzione entro e non oltre il 20 settembre
2011.”
 
 Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 4 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello
 
_________________________

3


